Un act și mai vechiu, singurul cunoscut până acum din timpul domniei lui Ladislau al IV-lea Cumanul (1272-1290), ca amintind pe Români din Ardeal, întărește adevărul de mai sus.

E o scrisoare a arhiepiscopului Lodomer din Grán datată din 1288.

A fost publicată în revista *Századok* pe 1910 de către I. Karacsónyi. Documentul a fost descoperit de d. Charles Victor Langlois, profesor la Universitatea din Paris, în Arhivele Naționale.

Pe noi ne interesează în rîndul întîii începutul scrisorii, dar pentru valoarea ei documentară o reproducem aici în întregime ³

„Datum anno Domini M₀ CC₀LXXX₀VIII in quindena Sancti Georgii, octavo idus maji. Lodomerus, miseracione divina archiepiscopus strigoniensis, dilectis filiis et amicis semper que diligendis preposito, decanis, plebanis universis que nobilibus Ungarorum, Saxonibus, Syculis et **Volachis** de cybiniensi et de Burcia comitatibus transilvanis, benedictionem paternam cum dilectione sincera.

Cordi nobis semper fuit vestre devotionis optare prospera et, ut temporaliter et spiritualiter vitare valeretis adversa paterne vos caritatis consiliis communire. Percepisse iam pridem vestram credimus probitatem qualiter dominus rex in persona nostra

¹ *Századok* pe 1908, p. 280. După cit mi se pare și acest document a rămas neobservat. (I. Irga totuși îl pomeneste undeva).

² Zimmermann-Werner, I, p. 195.

³ *Századok*, 1910, p. 8.

regnicolis suis iuravit sollempniter universis : imprimis quod nullos omnino nuncios sollempnes vel leves, patenter vel latenter, suo vel alio nomine destinaret ad Tartaros, nullum omnino Tartarum vel Cumanum, Saracenum vel Neugarium seu quemquam alium, quocunque nomine censeantur, alienum ab unione fidei orthodoxe in domesticis haberet ministeriis, non in dignitatibus vel privatis officiis seu functionibus sustineret et quod se in victu, habitu et vestitu, barbibus, crinibus et capillis conformaret per omnia ritibus christianis, quod ecclesiarum regni sui immunitates et privilegiatas prerogativas, miserabiliter deformatas, in statum debitum reformaret catholicorum progenitorum suorum temporibus observatum ; quod totius regni sui statum, iuxta morem antiquum, liberum, pacificum, tranquillum faceret et quietum ; universos sui raptos, fures, predones, violentos alienorum iurium invasores (ipsa) sive penis arcendo regalibus iuxta legitimas sanctiones et sanctissimas regni sui consuetudines pristinis olim observatas diebus. Item, quod dominam S(!)reginam, de regum sublimium catholico sanguine propagatam, provisam sibi divinitus legitimi thori sui sociam et consortem, pure et sincere, fideliter et non fecte, maritali semper affectione tractaret, universis sibi iuribus reginalibus e integro absque diminutione qualibet restituis ; quodque illam viperam venenosam, Edua vulgariter nuncupatam, per quam, adulterinis sibi nexibus colligatam, alienatus a Deo miserabiliter in suum et totius regni dispendium averterat se a vero, a carnali sua cohibitione se iunctam, in remotis finibus regni sui adhuc et in procul metis vicinorum principatum alicui, dum tamen catholico, matrimonialiter copularet. Hiis et aliis quamplurimis per nos petitis et per ipsum idonec sive spontanee prestitis iuramentis ante suam absolutionem, astante secularium et religiosorum multitudine copiosa, eidem domino regi diximus, quantum potuimus, clare voce, quod, si in premissis omnibus vel aliquo premissorum involveret, quod absit, lapsibus recidivis, in eandem qua tunc fuerat irretitus, in canonis et hominis excommunicationis sententiam recideret ipso facto. Nosque veram et non simulatam ipsius regis conversionem et recognitionem post tot et tanta sacramenta sperantes, ad omnes ecclesiastici ordinis gradus et secularium nihilominus dignitatum personas litteras nostras patientes concessimus, requirentes pariter et rogantes universos ut